
 

発行 令和３年１月 29日号［№11］ 

 

 

 

 

 

 

  

まとめの３学期が充実することを期待して 

１８日（月）から３学期が始まりました。この２週間、３年生は学年末テスト、

１・２年生はスキー学習と、各学年とも１月下旬の行事を、ほぼ予定どおりに実施

しました。来週からは２月に入ります。 

さて、始業式では、生徒に向けて「この３学期はひと学年の最後の学期であるこ

とから、しっかりと１年間を締めくくるとともに、４月からの生活の心構えを固め

ていくことが大切。手洗い・消毒・マスク着用といった感染症対策を引き続き徹底

し、安全・安心に、健康で充実した学校生活を送り、清々しい表情で卒業式、そし

て修了式を迎えることを期待します。」と話しました。生徒一人一人が、１年間の

成長を確かめるとともに、４月からの新たなステージに向けて充電できる学期とな

ることを期待しているところです。 

例年この時期は、インフルエンザの流行による学級閉鎖等のニュースが連日報道

されますが、今年は報道がほとんどない状況です。新型コロナ感染症対策が流行を

抑えているのかもしれませんが、引き続き、十分な睡眠と栄養など健康管理が大切

と考えておりますので、保護者並びに地域の皆様におかれましては、生徒の健康の

保持・増進に対し、変わらぬご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

 

新入生保護者説明会を開催しました 
令和３年度新入生保護者の皆さんを対象とした説明会を２６日（火）に開催 

し、保護者の皆さんのほか６年生児童の皆さんの参加をいただきました。 

今回の説明会では、１年間の学校生活をイメージできるよう動画を投影した 

後に、資料に基づく説明を行いました。また、児童の皆さんには、先輩の授業 

風景を見てもらいました。 

 今後とも、新入生の皆さんが安心して入学することができるよう、準備を進 

めてまいりたいと考えておりますので、よろしくお願い申し上げます。 

学 校 教 育 目 標 

「 ふるさ と  夕張に誇りをもち   
明日を創造する生徒の育成」  夕張市立夕張中学校『学校便り』 

発行責任者 校長 藤田祐二   編集責任者 教頭 酒井 誠 

☎ 59-7340 / FAX 59-7173  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

例年１月から３月にかけて、降雪による生徒の登下校への影響が心配されます。吹雪や

大雪などの雪害時には、基本的に次のように対応しますので、ご家庭でのご協力をお願い

いたします。 

 

○臨時休校と判断した場合には、学校から一斉連絡メールか電話で連絡します。 

○局地的に吹雪や吹きだまりが発生し、道路状況が悪化している場合があります。「臨時

休校」等の連絡がなくても、安全に登校できないとご家庭で判断された場合には、無理

をさせず、ご家庭にお子様を待機させ、学校への連絡をお願いします。 

○生徒が登校した後に天候の状況が悪化し下校時の安全確保が難しいと学校が判断した場

合には、一部の授業や部活動を中止し、下校時間を繰り上げる場合がありますので、あ

らかじめご承知おきください。 

 

  なお、現在、学校の一斉連絡メールに約 8 割の保護者の皆様にご登録いただいております。

これまでも、熊の出没、修学旅行中の状況のお知らせ、新型コロナウイルス感染症やインフルエ

ンザ、悪天候等の対応の際に活用しております。未登録のご家庭の保護者の皆様には、本日、登

録方法のプリントをお子様に渡しておりますので、是非登録されますようご検討をお願いいたし

ます。 

 ２月の主な行事予定 
１日（月）職員会議（５時間授業） 

３日（水）パートナーティチャー来校（夕張高等養護学校から） 

４日（木）夕張市教育研究協議会（５時間授業） 

５日（金）学力テスト（全学年） 

     職員会議（５時間授業） 

 ８日（月）スクールカウンセラー来校日（小学校） 

１０日（水）公立高校推薦入試 

      職員研修日（５時間授業） 

１１日（木）建国記念の日（祝日） 

１５日（月）評議会・常任委員会 

１６日（火）授業参観日（地域参観日・５時間授業） 

⇒今年度最後の授業参観日です。１校時から５校時まで、どの時間でも参
観いただくことが可能ですので、保護者・地域の皆様におかれましては
ぜひご来校いただき、子どもたちの様子をご覧いただければ幸いです。 

１７日（水）職員会議（５時間授業） 

１９日（金）拡大評議会 

２０日（土）除雪ボランティア（夕張高等学校と合同） 

２２日（月）職員会議（５時間授業） 

      スクールカウンセラー来校日（中学校） 

      テスト前部活動停止期間（～２５日） 

２３日（火）天皇誕生日（祝日） 

２５日（木）１・２年生学年末テスト１日目 

２６日（金）１・２年生学年末テスト２日目 

 

 


